d A fundo. seruiente: sed est dominantium. e Possunt. prosequitur secundum casum. quādo à prœdiis vicini seruitus debetur prœdio duorum quod est diuisum. sed non aqua. vel non diuisum. Accur. l. ius.

est: & tunc eum adiudicare. penes quem licitatio remansit. Nec erit periculum ne ex senatusconsulto poena legis Fauria committatur. Aquarum iter in iudicium communi diuidendo non venire Labeo ait. nam aut ipsius fundi est. & ideo in iudicium non venit: aut separatim à fundo. diuisum tamen aut mensura. aut temporibus. Sed possunt iura interdum & separata à fundo esse. & nec mensura nec temporibus diuisa: veluti cum is cuius fuerunt. plures heredes reliquit. quod cum accidit. consentaneum est & ea in arbitrio familiae exerciscendae venire. Nec videre inquit Pomponius. quare minus in communi diuidendo quā familiae exerciscendae iudiciū veniat. Igitur in huiusmodi speciebus etiam in communi diuidendo iudicio venit. vt prœfata iura aut mensura aut temporibus diuidantur.

Quod in re communi culpa vnus sit à magistratu. venit in hoc iudicio communi diuidendo. Bartolus.

xx. POMPONIVS libro tertio decimo ad Sabinum.

SI is cum quo fundū communem habes. ad delictum non respondit. & ob id motu iudicis villa diruta est. aut arbutta succisa sunt. praestabitur tibi detrimentum iudicio communi diuidendo. Quicquid enim culpa socij amissum est. eo iudicio continetur.

xxi. VLPIANVS libro trigensimo ad Sabinum.

Iudicem in prœdiis diuidendis. quod omnibus vtilissimum est. vel quod malint litigatores. sequi conuenit.

xxii. POMPONIVS libro trigensimo tertio ad Sabinum.

SI meo & vicini nomine parietem aedificem. vel reperiatur ab eo pro parte impenfam. vel donationis gratia:

communis fiet paries. xxxiii. VLPIANVS libro trigensimo secundo ad Edictum.

SI cōuenerit inter te & sociū tuum. vt alternis annis fructū perciperetis. & nō patiatur te socius tui anni fructū percipere: videndum vtrū ex conducto sit actio. an verò cōmuni diuidendo. Eadē quaestio est & si socius qui conuenerat vt alternis annis frueretur. pecus immisit. & effecit vt futuri anni fructus. quos sociū percipere oportuit. corrūperentur. Et puto magis cōmuni diuidendo iudicium quā ex conducto locū habere (quā enim locatio est. cum merces non intercesserit) aut certe actionem incerti ciuilem reddendam.

xxxiiii. IULIANVS libro octauo Digestorum.

CRE alterius dominorum adquisierit. nihilo minus cōmune id erit: sed is ex cuius re adquisitū fuerit. communi diuidendo iudicio eā summā percipere potest: quia fidei bonae cōuenit. vt vnusquisque praecipuū habeat. quod ex re eius seruus adquisierit. Titulus de alienatione iudicij. habet locū etiam in iudicij diuisoris. Bald.

Cum agere tecum communi diuidendo vellem. partem tuam Titio tradidisti mutandi iudicij causa. teneris mihi praetoria actione. quod fecisses ne tecum communi diuidendo ageretur.

xxv. IDEM libro duodecimo Digestorum.

SI Stichus cōmunis meus & tuus seruus habuerit Pamphilum vicarium aureorū decem. & mecū actum de peculio fuerit. cōdemnatusque decem praestitero: quamuis postea Pamphilus decesserit. nihilo minus actione communi diuidendo vel pro socio quinq; prestare debebis: quia te hoc aere alieno liberaui.

f Euerunt. scilicet iura prœdij dominantis. Accur. l. ius. g Reliquit. qui prœdium diuiserunt cui debetur seruitus. potest etiam esse & alio modo. vt quando ab initio fundis plurimum conceditur aqua ductus ex prœdio vnus: vt j. de aqua quoti. & s. l. Lucio.

h Minus. nam quā va-

lent in iudicio familiaris. & in hoc iudicio regulariter: vt s. e. si quis putans. s. officio. in fine. s.

i Diuidantur. in vtroque casu secundum quod dā. hoc est sine ex cōmuni prœdio eorundē. siue ex prœdio vicini seruitus debeatur prœdiis duorum. Tu dic secundum Azo. tātūm in secundo propter rationē quā dixi exemplo vestibuli. Accur.

l. i. s. CASVS. Si fundum cōmunem tecum habeam in quo est domus: & iudex re pluries citauerit vt ad iudiciū venires: & propter hoc domus destructa sit: nūquid hoc iudicio ad damnum meum teneris? Et respon. quōd sic.

k Motu iudicis. etiam iniusto forte. sed tunc ipse iudex tenetur isti vocato: vt j. de iniur. l. nec magistratibus. & j. de peric. & commo. rei vend. l. eum qui. & sic not. quōd si propter tuam cōtumaciam dampnum sentio. quōd mihi teneris: vt infra loca. si merces. s. culpa.

l Vidicem. Omnibus. sic j. pro socio. l. actione. s. Labeo. Accur. m Malint. vt arg. infra de re iudic. si conuenerit. Sed quid si duo volentes remanere in communi prouocauerunt tertium? Videtur quōd non possunt: vt arg. s. de procul licet. s. si plures. & supra tit. j. l. in hoc iudicio. Sed dic quōd potest fieri. vt hic cū tertio nihil nocet. Accur. l. ius.

n S I meo & vicini. id est consortis. & in area cōmuni: vt in fin. huius. l. Accur. o Repetiturus. scilicet act. neg. gest. cum non feci animo donandi. sed repetendi. Azo. p S I conuenerit. An ex conducto. j. loca. & conduc. l. & hęc distinctio. s. cum fundus. cōtra. Solu. vt ibi.

q Non intercesserit. scilicet nulla certe: vt infra de donat. inter virum & vxorem. l. si vir vxori.

r Actionem. praescriptis verbis ex contractu innominato: non autem locati: vt j. de po. l. j. s. si quis seruum. Sed nonne fuit patet nudum? Respo. immo hic tradidit fundum communem socio. vt sic alternis annis. & c. & sic rei traditione vestitum.